

PAUTA DA 9^a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS, REALIZADA EM 13 DE JUNHO DE 2023.

ÓRDEM DO DIA:

- ✓ **Projeto de Lei nº 019/2023:** Abre Crédito Especial para ocorrer com as despesas da Lei Paulo Gustavo e dá outras providências; **AUTORIA:** Poder Executivo Municipal.
- ✓ **Projeto de Lei 020/2023:** Que denomina uma praça que será construída em nossa cidade de Nivaldo Timóteo de Souza e dá outras providências; AUTORIA: Vereador Walfredo Carlos de Souza Dantas.
- ✓ **Moção de Aplauso 002/2023:** Propõe Moção de aplauso à Ilma. Secretária de Saúde do Município, Rosângela Ktiussa Leite de Moura Santos, extensivo a todos os Servidores da Saúde, pelo o expressivo trabalho realizado em nosso Município, de forma especial, por ter ultrapassado a meta de imunização, estabelecida pelo o Ministério da Saúde, na Campanha de Vacinação contra a Influenza;

AUTORIA: Vereador Presidente Jandilson Mendes Maranhão.

✓ **Moção de Aplauso 003/2023:** Propõe Moção de Aplausos a Ilma. Secretária de Educação do Município, Flávia Maria Dowsley Teobaldo, extensivo a todos os Servidores da Educação, pela meta atingida no ranking de indicadores da educação nesta edição do Selo UNICEF;

AUTORIA: Vereador Presidente Jandilson Mendes Maranhão.

- ✓ **Moção de Aplauso 004/2023:** Propõe Moção de Aplausos à Ilma. Secretária de Agricultura e Meio Ambiente, Paolla Ketylly Silva Leite, pelo excelente trabalho prestado como gestora em nosso Município:
 - AUTORIA: Vereador Walfredo Carlos de Souza Dantas.
- ✓ **Requerimento 006/2023:** Requer, ouvido o Plenário que o Prefeito Municipal, viabilize a impantação de câmeras de segurança na Escola Municipal Manoel da Silva Almeida, na Creche Municipal Eurídice Andrade de Farias e no Centro Educacional de Jovens e Adultos (CEJA);

AUTORIA: Vereador Presidente Jandilson Mendes Maranhão.



✓ **Requerimento 007/33,** de autoria do vereador Adiel de Sá Costa: Requer, que o Prefeito Municipal promova esforços para a aquisição ou locação de uma prancha para o transporte do trator de esteira.

AUTORIA: Vereador Adiel de Sá Costa.

OBS.: As materias acima apresentadas foram aprovadas por unanimidade em 13 de junho de 2023.

Jandilson Mendes Maranhão **PRESIDENTE**